
Základní škola Litomyšl 
 

T. G. Masaryka 1145, okres Svitavy 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

VÝROČNÍ ZPRÁVA 
 

 

 

 

 

 

 

2015 / 2016 

              Výroční zpráva o činnosti školy 
 



 2 

 

 

Obsah:  

 

 

 

a) Základní údaje o škole                                                    str.3 

 

b) Přehled oborů vzdělání                                                   str.6 

 

c) Personální zabezpečení školy                                         str.7 

 

d) Údaje o zápisu a přijímacím řízení na SŠ                      str.8 

 

e) Údaje o výsledcích vzdělávání                                       str.9 

 

f) Údaje o prevenci soc. patologických jevů                     str.10 

 

g) Údaje o dalším vzdělávání ped. pracovníků                 str.11 

 

h) Údaje o aktivitách a prezentaci školy                           str.12 

 

i) Údaje o výsledcích inspekční činnosti ČŠI                   str.44 

 

j) Základní údaje o hospodaření školy                              str.44 

 

k) Údaje o zapojení školy do rozvojových 

      a mezinárodních programů                                         str.45 

 

l) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání 

    v rámci celoživotního vzdělávání                                 str.48 

 

m) Údaje o předložených a realizovaných projektech 

     financovaných z cizích zdrojů                                     str.48 

 

n) Údaje o spolupráci s odborovou organizací                 str.50                              

 

 

 

 

 



 3 

a) Základní údaje o škole 

 

 
 

Adresa : Základní škola Litomyšl  

 T. G. Masaryka 1145  

 

570 01 Litomyšl 

 

 

 

Tel : Ředitel: 461 612330 

 Zástupkyně: 461 613090 

 Hospodářka: 461 612356 

 

 

 

 

 

E-mail : 3zs@lit.cz  

Web : www.litomysl.cz/3zs 

 

 

 

  

 

 

 
                                                                       
 

 

 

 

mailto:3zs@lit.cz


 4 

Charakteristika školy 
 
          Základní škola Litomyšl, ulice T. G. Masaryka 1145 byla zřízena k 1. 1. 1993 jako 

právní subjekt. 

Jejím hlavním úkolem je výchova a vzdělávání 6-15tileté mládeže. 

          Zřizovatelem školy je Město Litomyšl, po odborné stránce je škola řízena OŠMT KÚ 

Pardubického kraje. Ekonomicky školu zajišťuje zřizovatel (provoz) a KÚ (školské výdaje). 

Po metodické stránce je škola řízena a kontrolována Českou školní inspekcí. 

          Do školy jsou zapsáni žáci převážně z Litomyšle, dále pak z Čisté, ze Sedlišť, Benátek, 

Němčic, Strakova, Janova, Trstěnic, Chmelíku, Kornic, Sloupnice, Osíku, Bohuňovic, Nové 

Vsi, Netřeb, Nedošína, Pohodlí, Tržku, Dolního Újezda, Řídkého, Českých Heřmanic, 

Chotovic, Jarošova, Říkovic, Poříčí a Budislavi, Vidlaté Seče. 

         Součástí školy je školní klub a školní družina. 

         Od 1. prosince 1997 má škola vlastní budovu, která má dvě poschodí,  

kmenové třídy, odborné učebny F, Ch, učebnu informatiky, cvičnou kuchyň, hudebnu, řadu 

kabinetů, heren, aulu, školní družinu a školní klub. 

         V srpnu 1998 byla otevřena sportovní hala, kterou škola využívá na výuku tělesné 

výchovy.  

 

 

Městská sportovní hala 

 Hala je otevřena od podzimu roku 1998.  

     V dopoledních hodinách v pracovní dny je hala využívána pro výuku tělesné výchovy 

některých místních škol. Využívá ji především naše škola, dále Střední pedagogická škola a 

Speciální základní škola.  

     V odpoledních hodinách halu využívají především místní sportovní oddíly.  

O víkendu se v hale konají různá mistrovská utkání a turnaje, v případě volných hodin je hala 

nabídnuta k využití pro cizí účastníky. 

     Akce většího rozsahu jako Litex Show, Mistrovství ČR v aerobiku apod. musí být předem 

dohodnuty na MÚ, aby byl zajištěn termín. 

     V hale probíhají v květnu akce spojené s Majálesem.                                   

Součástí haly je také posilovna, která je v provozu každý den až do večerních hodin. 

V tomto školní roce bylo opraveno zatemnění haly, opraven povrch podlahy a provedeno 

nové čárování.  

 

 



 5 

OOrganizace školního roku 2015/2016 

 
Začátek školního roku:                1. září 2015 

Podzimní prázdniny:   29. a 30. října 2015 

Vánoční prázdniny:   23. prosince 2015 - 3. ledna 2016 

Pololetní prázdniny:                    29. ledna 2016 

Jarní prázdniny:                           22. – 26. února 2016 

Velikonoční prázdniny:   24. a 25. března 2016 

Konec školního roku:   30. června 2016    

 

 

            
                                  

Školská rada  

 

         Podle zákona č. 561 ze dne 24. září 2004 o předškolním, základním, středním, vyšším 

odborném a jiném vzdělávání (tzv. školského zákona) musí být při každé škole zvolena 

školská rada. Ve školské radě naší školy jsou dva zástupci zřizovatele, dva učitelé a dva 

zástupci rodičů.  

         Školská rada je orgán školy umožňující zákonným zástupcům nezletilých žáků, 

pedagogickým pracovníkům školy, zřizovateli a u s volebním řádem řádné uskutečnění voleb 

do školské rady. Funkční období členů školské rady jsou tři roky a jednání se uskuteční 

minimálně dvakrát ročně. 

 

Jaké jsou úkoly školské rady? 

- vyjadřuje se k návrhům školních vzdělávacích programů a k jejich následnému 

uskutečňování, 

- schvaluje výroční zprávu o činnosti školy, 

- schvaluje školní řád a navrhuje jeho změny, 

- schvaluje pravidla pro hodnocení výsledků vzdělávání žáků v základních školách, 

- podílí se na zpracování koncepčních záměrů rozvoje školy, 

- projednává návrh rozpočtu školy na další rok, vyjadřuje se k rozboru hospodaření a 

navrhuje opatření ke zlepšení hospodaření, 

- projednává inspekční zprávy České školní inspekce, 

- podává podněty a oznámení řediteli školy, zřizovateli, orgánům vykonávajícím státní 

správu ve školství a dalším orgánům státní správy.          

 

        

Seznam členů školské rady 

   

předseda – p. Hanzl (za rodiče) 

členové: p. Šaldová (za rodiče) 

              Milada Nádvorníková 

              Radek Pulkrábek 

              Iva Neprašová 

              Pavel Jakl 

 



 6 

Jednání ŠR   31. 8. 2015 

Program:  Zahájení Školské rady - p. Hanzl 

                 ŠR byla seznámena s úpravou ŠVP v souladu s RVP 

                  - zavedení etické výchovy, metoda Clil do některých předmětů - Z, Hv,  

                  - čtenářské dílny,  

                  - úprava hodinové dotace v 5. roč. – vlastivěda (2 h), přírodověda (2 h) 

                  - Aj vyučován přes skype - 5 skupin ze 4., 5. a 9. třídy. 

                 ŠR projednala místní akční plán vzdělávání ORP 

                 ŠR schválila Výroční zprávu o činnosti školy za školní rok 2014/15  

                 Promýšlet témata do MAP 

                 Diskuse - svačiny, obědy,  

                   - nastavení regulátoru topení,  

                   - přílišný odchod žáků z 5. tř. na gymnázium,  

                   - mimořádné úspěchy školy. 

 

 

Jednání ŠR   23. 5. 2016 

- projednání rozpočtu na rok 2016. 

- zavedení elektronické třídní knihy,  

- projekt Ovoce a zelenina do škol - fa Gira Hradec Králové. 

- informovanost rodičů - 2-3x ročně Modrásek, nástěnka na náměstí, www stránky, 

aktuality pro rodiče ve vestibulu školy - od příštího školního roku je lze zájemcům 

zasílat e-mailovou poštou. 

Významné aktivity z podpory EU 

- 28 dětí na studijním pobytu v Anglii,  

- dvoutýdenní intenzivní kurz angličtinářek v Irsku,  

- nákup beletrie pro děti za 200 000 Kč,  

- modernizace školní dílny,  

- nákup elektronických kurzů výuky angličtiny pro žáky i samouky učitele. 

Projekt Edison - týdenní pobyt studentů z Číny, Malajsie, Gruzie a Ukrajiny na naší škole, v 

angličtině seznamovali žáky s životem ve svých zemích - problém - neochota rodičů ubytovat 

studenty. 

Zabezpečení výuky žáků se speciálními vzdělávacími potřebami. 

Diskuse: Úspěchy našich žáků v okresních olympiádách - medailové pozice nebo těsně pod 

nimi v první desítce. 

 

 

 

 

 

 

b) Přehled učebních plánů 
        

       Ve školním roce 2015/16 se  vyučovalo podle Školního vzdělávacího programu pro 

základní vzdělávání č.j. ZS TGM 29/2015.     
 

 
 
 

 
 
 



 7 

c) Personální zabezpečení školy  
                                       

Údaje o pracovnících školy a jejich aprobaci                                              
 

Jméno  Funkce  Aprobace 

 
Jirsa Pavel  ředitel     Č-Ov 

Tláskalová Jana               metodik prevence   zást. řed. pro 1.st.     1.st. 

Voříšková Kamila výchovný poradce zást. řed. pro 2.st.     M-F      

 

Hrdonková Věra 1.tř. uč. 1.st      1.st. 

Kabrhel Iva 2.A uč. 1.st.      1.st. 

Knapová Michaela                 2.B uč. 1.st.                       1.st. 

Filová Jitka 3.tř.  uč. 1.st.      1.st. 

Gerčáková Jana 4.tř. uč. 1.st. spec. ped. 

Boštíková Hana                      5.A uč. 1.st.                       1.st. 

Boušková Iveta 5.B uč. 1.st.      1.st. 

Kadidlová Šárka 6.A uč. 2.st.    Č-Ov 

Matysová Irena 6.B uč. 2.st.     1.st. 

Flídr Václav 7.tř. uč. 2.st.    Č-Ov 

Lorencová Helena                  8.tř. uč. 2.st.                     Aj  

Chaloupka Luboš                   9.A uč. 2.st.                     D-Z 

Jakl Pavel                               9.B uč. 2.st.    M-CH 

Přílučíková Miroslava  uč. 1.st.     1.st. 

Břeň Milan  uč. 2.st.    M-ZT 

Veselíková Zuzana                                                    uč. 2.st.                     Bi-Tv 

Kašparová Iva  uč. 2.st.    Nj-Z 

Nohavcová Renata vych. ŠD vych. 

Slívová Zuzana vych. ŠD vych. 

Coufal Josef vych. ŠK,ŠD vych. 

 

Králová Štěpánka               účetní 

 

Hrdinová Jana                    uklízečka 

Bílá Božena                        uklízečka  

Eva Vaněčková                  uklízečka  

Veselíková Marie               uklízečka 

Machálková Jana                uklízečka 

 

Kabrhel Jan                         správce haly 

Franěk Ludvík                     školník 

Beránek Jaroslav                 školník 

Adamský Jiří                       pom. síla - hala 

 

 

 

 

 

 

 



 8 

d) Údaje o přijímacím řízení 
 

Zápis do 1. tříd 
 

4. února se konal zápis do 1. tříd pro školní rok 2016-2017.   

Zapsáno bylo 7 dětí z minulého roku, jejichž rodiče žádali o odklad, nově přišlo 46 dětí. 

Z tohoto počtu rodiče 11 dětí žádali o odklad povinné školní docházky. 

V době od zápisu do začátku školního roku docházelo k různým změnám v počtu zapsaných 

dětí a odkladů, ve výsledku bylo do 1. třídy zapsáno a v září 2016 nastoupí 23 dětí. 

 

Výsledky přijímacího řízení na střední školy pro školní rok 2016/2017 

 
Název školy Město Počet 
Gymnázium A. Jiráska + víceleté gymnázium Litomyšl                       10 + 9 
SŠZaT Litomyšl 3 
VOŠ a SŠ pedagogická Litomyšl 2 
Soukromá SOŠ Trading Centre s.r.o. Litomyšl 1 
Gymnázium Česká Třebová 1 
VOŠ a SŠ technická Česká Třebová 7 
SOŠ a SOU  Polička 1 
ISŠ technická Vysoké Mýto 2 
VOŠ a SŠ stavební Vysoké Mýto 2 
SŠ automobilní Ústí nad Orlicí 3 
SŠ uměleckoprůmyslová Ústí nad Orlicí 1 
OA a VOŠ ekonomická Svitavy 1 
OA a SOŠ cest. ruchu                                                               Choceň 4 
OA  Chrudim 1 
SZdrŠ Svitavy 2 
VOŠ a SZdrŠ  Hradec Králové 1 
SŠ obchodní a služeb SŠMSD Polička 1 
SOŠ Nové Město na Moravě 1 
SŠ podnikání, s.r.o. Vysoké Mýto 2 
SPŠ elektrotechnická a VOŠ Pardubice 1 
SPŠ stavební Pardubice 1 

 
Celkem bylo přijato 58 žáků: 
z 5. ročníku (víceleté gymnázium) 9 žáků  
z 8. ročníku 1 žák 
z 9. ročníku                                                                                                         48 žáků 48 žáků 
(37 žáků maturitní obory, 12 žáků učební obory)   

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 



 9 

e) Údaje o výsledcích vzdělávání 

 

 
 

 

 



 10 

f) Údaje o prevenci sociálně patologických jevů  

 

     V naší škole dlouhodobě pracuje na pozici výchovné poradkyně K. Voříšková a pozici 

školního metodika prevence nově vykonává Zuzana Veselíková. Obě společně s vedením 

školy koordinují preventivní aktivity a společně se věnují řešení aktuálně důležitým 

otázkám. V uplynulém školním roce jsme řešili problémy týkající se zejm. fyzické i slovní 

agrese dětí vůči vrstevníkům, slovní agrese vůči učitelům a časté absence některých žáků. 

V některých případech jsme narazili na komplikovanou spolupráci a komunikaci s rodiči. 

Přetrvávajícím problémem některých rodičů je nedodržování pravidel při omlouvání žáků, 

především při vyšší a časté absenci. Snažíme se o to, aby ve třídách bylo bezpečné 

prostředí, aby třídní učitel byl první osobou, na kterou se děti, ale i jejich rodiče, obrátí 

s případnými problémy, dotazy, návrhy apod. Třídní učitelé jsou vždy zainteresováni do 

řešení obtíží ve svých třídách – ve spolupráci s preventivním týmem školy (vedení, 

výchovná poradkyně, školní metodik prevence). U výše zmíněných situací jsme 

v několika případech realizovali jednání výchovné komise, spolupracovali jsme s orgánem 

sociálně právní ochrany dětí (OSPOD), s Policií ČR, příp. dalšími školskými 

poradenskými zařízeními (PPP, SVP, SPC, Charita). Ve dvou třídách jsme využili 

nabídky PPP v Ústí nad Orlicí, jejíž zástupci u nás zrealizovali SORAD a  

     Členové preventivního týmu školy absolvují pravidelná setkávání výchovných poradců 

a metodiků prevence, které iniciuje MÚ v Litomyšli a Pedagogicko-psychologická 

poradna v Ústí nad Orlicí. Účastní se příslušných vzdělávacích akcí k dalšímu 

prohlubování svých kompetencí. 

 

Programy ve třídách 

 

     Jako každý rok se žáci šestých tříd zúčastnili adaptačního kurzu (na Hluboké), jehož 

základním cílem je stmelit mírně pozměněný kolektiv (odejdou žáci na gymnázium a 

přijdou žáci z okolních obcí). Žáci se učí jeden druhému důvěřovat, spolupracovat, 

pomáhat si. Učí se přijmout nové kamarády a pomoci jim začlenit se do kolektivu. 

Samozřejmostí je spousta zábavných aktivit, sportování, soutěžení … O program dětí se 

starají třídní učitelé a metodik prevence, popř. další odborníci.  

   Pro zmapování situace v kolektivu bylo v některých třídách provedeno šetření Sorad, 

které vedlo k bližšímu poznání vztahů ve třídách a vyjasnění drobných nesrovnalostí ve 

vzájemném chování spolužáků. 

   Kvůli sílícím problémům v jedné třídě na 2. stupni zde p. Dřínovský z SVP ALFA 

uskutečnil program pro třídu a zaměstnanci SVP ALFA s některými žáky pravidelně 

pracovali. 

 

   V rámci prevence proběhly v různých třídách další preventivní programy: 

Policie ČR:                         Šikana                                                                7.tř. 

                                            Kyberšikana                                                       8.tř. 



 11 

Tomáš Řehák:                     O nemoci AIDS, sexu, lásce a věrnosti           9.tř. 

Roman Povala:                   Život v závislosti                                              9.tř. 

společnost Harmonia:         Vítej na palubě                                                 3.,4. a 5.tř. 

představení ZUŠ Bystré:    Orfeus a Euridika                                             4. - 9.tř. 

zhlédnutí a diskuze o filmu o anorexii                                                        8. - 9.tř. 

 

Reakce žáků 9.tříd na povídání o drogách a závislosti: 

„Jeho podání, jak to vyprávěl, bylo moc zábavné, ale přitom poučné i odstrašující.“ 

„Je to silný člověk, má velké charizma, umí všechno hezky podat.“ 

„Přemýšlel jsem docela dlouho a došel jsem k závěru, že bych drogy brát nechtěl.“ 

„Říkal nám to z vlastní zkušenosti, takže to bylo přesvědčivé.“ 

„Ten pán byl moc fajn. Vyprávěl nám o svém kamarádovi, že nevydržel bez tvrdých drog. 

Píchal si, že až nemohl chodit kvůli hnisu. Spíše než o drogách jsme si povídali o smyslu 

života.“ 

„Obdivuji ho, jak se snaží pomáhat závislým a sám se dokázal vyléčit. A také nás motivovat 

k tomu, že si máme věřit a nepodceňovat se.“ 
 

 

 

g) Další vzdělávání pedagogických pracovníků 
 

       Ve školním roce 2015-2016 se učitelé účastnili řady školení, jednalo se především     

o vzdělávání v oboru jejich aprobace: 

 

Matematika – I. Boušková, J. Filová 

Právní vědomí vychovatelek – R. Nohavcová 

Jak být asertivním učitelem – K. Voříšková 

Povinná dokumentace ŠD – R. Nohavcová 

Školení k inkluzi – I. Kabrhel, K. Voříšková 

Školení k projektům – P. Jirsa 

Seminář VP k nové vyhlášce o Společném vzdělávání – K. Voříšková 

Společné vzdělávání krok za krokem – K. Voříšková 

Celostátní konference – Rizikové chování dětí a mládeže – K. Voříšková, Z. Veselíková 

Setkání metodiků prevence – Z. Veselíková 

 

 

Výchovný poradce a metodik prevence se pravidelně účastnili setkání a školení 

organizovaných pedagogicko-psychologickou poradnou v Ústí nad Orlicí a odborem 

školství MěÚ v Litomyšli. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 12 

h) Údaje o aktivitách a prezentaci školy  
 

 

 

Olympiády a soutěže 
 

Přírodovědný klokan 
 

V říjnu se žáci 9. tříd zúčastnili soutěže Přírodopisný klokan s těmito výsledky 

 

1. Křenová Karolína 61 50,83% 9.A 

2. Sol'avová Jolana 61 50,83% 9.A 

3. Hegrová Zdeňka 56 46,67% 9.A 

4. Lamplot Marek 51 42,50% 9.B 

5. Pakosta Lukáš 51 42,50% 9.B 

 

 

 

 

Dějepisná olympiáda 
   Téma: „Po stopách Lucemburků aneb za císařskou korunou“ 

 

   Školní kolo:  

   6 soutěžících, Jiránek a Fišer postup do okresního kola 

 

Pořadí Jméno Třída Body 

1. Jiránek David 9.B 68 

2. Fišer Zdeněk 9.B 66 

3. Hanzl Filip 9.A 51 

4. Záleský Filip 9.A 43 

5. Kolda Martin 9.A 42 

6. Hlous Vojtěch 8. 32 

 

   Okresní kolo: (19. 1. 2016, Svitavy) 

   Účastníků: 39 

       6. místo – Jiránek David 

     38. místo – Fišer Zdeněk 

 

 
Zeměpisná olympiáda 
 

   Školní kolo:  

   Účast celkem: 18 žáků 

   Postup: Hurychová, Melša, Večeřa 

 

 

 

 



 13 

Kategorie A (6. třída) 

 

 

 

 

 

 

 

Kategorie B (7. třída) 

 

Pořadí Jméno Bez atlasu S atlasem Celkem 

1. Melša Filip 14 19 33 

2. Kraváček Dominik 9,5 9 18,5 

3. Sodomková Veronika 7 8,5 15,5 

 

 

Kategorie C (8. a 9. třídy) 

 

Pořadí Jméno Bez atlasu S atlasem Celkem 

1. Večeřa Martin 59 28 87 

2. Štarmanová Gabriela 48 23,5 71,5 

3. Kolda Martin 36 17,5 53,5 

4. Novotný Tomáš 44 9 53 

5. Lamplot Marek 33 16,5 49,5 

6. Hanzl Filip 40 6 46 

7. Fila Ondřej 27 18 45 

8. Pakosta Lukáš 30 14,5 44,5 

9. Hlous Vojtěch 22 6,5 28,5 

10. Radiven Patrik 21 6 27 

11. Doležal Denis 22 3,5 25,5 

12. Macek Marek 8 3 11 

 

 
   Okresní kolo: (16. 2. 2016, Svitavy) 

      Kategorie A: 14 účastníků, 10. Hurychová 

      Kategorie B: 15 účastníků, 2. Melša (postup kraj) 

      Kategorie C: 17 účastníků, 9. Večeřa 

 

   Krajské kolo: (15. 3. 2016, Pardubice) 

      Kategorie B: 9 účastníků, 8. Melša  
 

 

Konverzační soutěže v angličtině  
 

Školní kolo (21. 1. 2016) 

Žáci soutěžili v mladší kategorii IA - žáci do 7. tříd ZŠ a ve starší kategorii IIA - žáci 8. a 9. 

tříd ZŠ. Celkem se zúčastnilo 30 žáků, 18 v kategorii IA a 12 v kategorii IIA. Žáci plnili 

úkoly v písemné části, která je založená na doplňování podle poslechu. Pokud získali 

Pořadí Jméno Bez atlasu S atlasem Celkem 

1. Hurychová Tereza 10 6 16 

2. Stříteský Matěj 9 6,5 15,5 

3. Buben Vojtěch 7,5 6,5 14 



 14 

potřebný počet bodů, postoupili do ústní části. Z kategorie IA se to podařilo 8 žákům, z 

kategorie IIA 4 žákům. 

     Vítězové obou kategorií postupují do okresního kola, které se koná rovněž na naší škole 

dne 10. 2. 2016. Mladší kategorie okresním kolem končí, starší kategorie má dále krajské a 

celostátní kolo. Školu budou reprezentovat Matěj Stříteský, VI. A v mladší kategorii a Ondřej 

Fila, IX. B ve starší kategorii. 

 

Okresní kolo (10. 2. 2016) 

Zúčastnilo se celkem 39 soutěžících z celého svitavského okresu. Soutěžilo se celkem          

ve 4 kategoriích - dvě kategorie základních škol a dvě kategorie odpovídajících ročníků 

víceletých gymnázií. Soutěž má vždy dvě části - písemnou, kdy žáci podle poslechu plní 

zadané úkoly, a ústní, kdy hovoří na vylosované téma z běžného života. Mluví například o své 

rodině, škole, o svém denním programu. Ve vyšších kategoriích se témata rozšíří např.           

o cestování, životní styl nebo o tom, jak si žák-student představuje svoji budoucnost.  

Soutěže se zúčastnilo celkem 39 soutěžících, nejpočetnější byla opakovaně kategorie 2A - 

žáci 8. a 9. tříd ZŠ, kde bylo přihlášeno 20 žáků základních škol Svitavska. Konkurence byla 

tedy velká. 

     V kategorii 6. a 7. tříd se náš žák Matěj Stříteský (6.A) umístil na velmi pěkném 3. místě. 

Ve starší kategorii žáků 8. a 9. tříd se žák naší školy Ondřej Fila (9.B) umístil na 6.-7. místě. 

 

 

 

Olympiáda v českém jazyce  
 

Školní kolo: 
Dívky z 9. tříd se připravovaly a nakonec také napsaly školní kolo češtinské olympiády. 

Úkoly byly vcelku obtížné, takže všechny zúčastněné si zaslouží pochvalu a poděkování  

za to, že do toho vůbec šly. 

Do okresního kola postoupily Gabriela Štarmanová (1. místo) a Karolína Křenová (2. místo). 

 

Okresní kolo: (8. 2. 2016) 

Karolína Křenová (9. A) byla úspěšná v okresním kole olympiády v českém jazyce, 5. místo   

v okrese je úspěch, zajímavé je, že naše škola, podobně jako v dějepisné olympiádě, předčila 

ostatní litomyšlské školy včetně gymnázia. 

Škoda jen, že o 0,7 bodu Karolíně unikl postup do kraje.  

 

 

Chemická olympiáda na naší škole   
Okresní kolo se uskutečnilo 4. 3. 2016.  

Rozálie Kopecká z 9.A, která reprezentovala naši školu, se umístila na 9.místě. 

 

 

Matematický Klokan 2. – 9. tříd  -  18. 4. 2016 
Také v letošním roce se naše škola zúčastnila tradiční matematické soutěže Klokan. 

Mezinárodní soutěž Matematický klokan vznikla přibližně v roce 1980 v Austrálii a od roku 

1991 se rozšířila do zemí Evropy. Dnes se již této soutěže účastní na dva a tři čtvrtě milionu 

soutěžících z 30 zemí našeho kontinentu. 

 

Soutěž se uskutečnila 18. 4. 2016. třídy (druhá až devátá) byly rozděleny do čtyř kategorií … 

Cvrček (2. a 3. třídy), Klokánek (4. a 5. třídy), Benjamín (6. a 7. třídy), Kadet (8. a 9. třídy). 



 15 

 

Na vypracování úloh měli žáci 60 minut. Za každý špatně vypočtený příklad se 1 bod odečítal 

a za správně vyřešený se přičítaly 3, 4 nebo 5 bodů podle obtížnosti úlohy. 

 

V tabulkách vítězů uvádíme nejlepší tři (čtyři) soutěžící v kategoriích. 

 

Výsledky 

kategorie Cvrček [2. - 3. třídy] 

pořadí jméno                      počet bodů                   třída 

1. - 3. Šalda Sebastien 76                       2. A 

1. - 3. Balcarová Aneta 76                       2. A 

1. - 3. Kličková Anežka 76                       2. A 

 

kategorie Klokánek [4. - 5. třídy] 

pořadí jméno                       počet bodů            třída 

1. Sedláček Jan              94                        5. B 

2. - 3. Kabrhelová Pavlína  81                        4. 

2. - 3. Drábková Klára  81                        5. A 

 

kategorie Benjamín [6. - 7. třídy] 

pořadí jméno                        počet bodů            třída 

1. Melša Filip              65                         7. 

2. Šlégrová Eliška  64                        6. A 

3. Cachro Nikol              60                         7. 

 

kategorie Kadet [8. - 9. třídy] 

pořadí jméno                         počet bodů            třída 

1. - 2. Dvořák Jiří               74                     9. A 

1. - 2. Novotný Kamil   74                         9. B 

3. - 4. Batala Adam               66                         9. A 

3. - 4. Večeřa Martin               66                         9. B 

 
 

 

Pythagoriáda 5.tříd  
Soutěže se 25. 1. zúčastnili všichni žáci 5. tříd. Nejlepším řešitelem se stal Jan Sedláček, 

který postoupil do okresního kola. To se konalo 22. 3. ve Svitavách. Honzík se z 10 

soutěžících umístil na 4. - 5. místě. 

 

 

Pythagoriáda 6. - 8. tříd  
Soutěže se ve dnech 29. - 31. 3. zúčastnili všichni žáci 6. - 8. tříd. Úspěšného řešitele jsme 

však tento rok neměli. 

 

 

Tradiční soutěž ve zpěvu – oblastní kolo 
Tradičně v aule naší školy proběhlo oblastní kolo soutěže ve zpěvu. Z naší školy se účastnily 

děti, které projevily zájem a postoupily z výběru jednotlivých tříd.  

 

 



 16 

Medailová umístění: 

0. kategorie (žáci 1.tříd) 

 

    1. místo: Eliška Bažantová 

 

1. kategorie (2. - 3.třídy) 

    2. místo: Anna Jasanská 

    3. místo: Adéla Peřinová 

 

2. kategorie (4. - 5.třídy) 

    3. místo: Marie Vaňousová 

 

4. kategorie (8. - 9.třídy) 

    2. místo: Adriana Ladičová 

 

 

Zlatý list 
 

Šest našich zástupců pod vedením p. uč. Václava Flídra se v Pasíčkách zúčastnilo soutěže 

Zlatý list pořádané Českým svazem ochránců přírody. V sestavě Karolína Křenová, Valerie 

Machková, Gabriela Štarmanová (všechny 9. třída), Petr Slezák, Miroslav Svoboda a Filip 

Melša (všichni 7. třída) obsadili konečné 9. místo. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 17 

Sportovní aktivity 

 

Plavecký výcvik žáků 
Plaveckého výcviku se zúčastnili žáci 1. třídy a 2. tříd v rozsahu 20 výukových hodin a žáci  

3. třídy a 4. třídy v rozsahu 10 výukových hodin. Plavecký výcvik zajišťovala Plavecká škola 

Ráček při Městském bazénu v Litomyšli. 

 

Plavecká liga   
V úterý 3. listopadu 2015 proběhlo 1. kolo plavecké školní ligy, akce, které jsme se dříve 

pravidelně neúčastnili. Je to soutěž čtyřčlenných štafet. Postavili jsme družstva ze všech 

ročníků, nejúspěšnější byli sedmáci, kteří skončili první, osmáci a deváťáci třetí, šesťáci 

skončili vzadu a mohou se opravdu jen lepšit. Školu reprezentovali následující žáci: Nikol 

Horáčková, Kateřina Vavřínová, Radim Voleský, Matyáš Zahradník, Vojtěch Hlous, Petr 

Jirmásek, Jakub Kuta, Karolína Pakostová, Samuel Fuksa, Adéla Hánová, Patrik Radiven, 

Filip Shejbal, Tomáš Boštík, Barbora Burešová, Martin Večeřa a Jakub Voříšek. 

 

 
 

 

SPORTOVNÍ AKTIVITY 2016 – 2. stupeň 

 

Jako každý rok i tento se naše škola zapojila do mnoha sportovních aktivit nejenom v rámci  

AŠSK, ale i ostatních pořádaných DDM Litomyšl a jinými školami. 

 

Tradičně proběhla florbalová liga základních škol – 11.ročník, kterou pořádá naše škola a 

v ní obsadili naši kluci tato celková umístění:  

mladší žáci – 3.místo,  

starší žáci – 1.místo.  

 

V tomto sportovním odvětví jsme tradičně úspěšní, o čemž svědčí i další výborná umístění na 

turnaji v Lubné O pohár paní ředitelky.  

Mladší žáci skončili na 4. místě a starší na 2. místě.  



 18 

 

Výborné výsledky vygradovaly na turnaji v České Třebové – 10 dní florbalu, kdy naše dvě 

družstva po výborných výkonech obsadila tato místa.  

Družstvo B celkově 5. místo a  

družstvo A se stalo zaslouženým vítězem a dovršilo tak úspěšné působení na tomto turnaji. 

V průběhu čtyř let postupně vyhráli dvakrát v kategorii 6. – 7.třída a v kategorii 8. – 9. třída 

skončili jednou druzí a naposledy první. Nelze zapomenout i na další vynikající úspěch 

v kategorii mladší žáci, kdy jsme se probojovali až do kvalifikace na republikové finále, 

bohužel skončili před branami. 

 

Z dalších sportovních aktivit je třeba vyzdvihnout účast na atletických soutěžích, v nichž jsme 

vyhráli oblastní kola – Pohár rozhlasu, Atletický čtyřboj. Bohužel z důvodů školních výletů a 

absence jednoho žáka – léčení, jsme pak nenavázali na další úspěchy v okresních (3.místo ) a 

možná i krajských kolech. Dobrých výsledků jsme také dosáhli v plavecké soutěži, kde jsme 

postoupili do okresního kola.  

 

Na všech těchto soutěžích se převážně podíleli žáci 9.A,B ročníku, za což jim je třeba 

poděkovat a věřit, že i v dalších letech se zase sejde tak dobrá parta, která má touhu po 

vítězství a chce něco dokázat. 

Milan Břeň uč.Tv 

 

 

 
 



 19 

 
 
 

Lyžařský kurz žáků 7. a 8. tříd 
Bylo to letos obtížné, už třetí rok po sobě nebyla pořádná zima. První termín jsme kvůli 

špatným sněhovým podmínkám odložili, ani při náhradním to nebylo ideální, sníh byl těžký, 

ale byl. Takže jsme rádi, že kurz vůbec mohl proběhnout. Skupina asi 45 žáků 7. a 8. tříd se 

čtyřmi učiteli strávila týden v Čenkovicích. Hlavním cílem výuky bylo lyžování, ale zájemci 

se pustili i do výuky 

jízdy na snowboardu. 

Setkali jsme se i 

s pracovníkem Horské 

služby, který nám 

vyprávěl o práci 

záchranářů, podělil se 

s námi o zážitky z hor 

a pustil nám zajímavá 

kratší videa k danému 

tématu. Počasí nebylo 

ideální, zažili jsme 

déšť, chumelení, jasné 

počasí, mráz, prostě 

vše.  

 



 20 

 
 

 

Vybíjená 4. a 5. tříd 
Ve čtvrtek 7. dubna se žáci čtvrtých a pátých tříd zúčastnili oblastního kola ve vybíjené.  

Naši školu reprezentovali – Dan Brůna, Matyáš Dudycha, Radek Hašler, Jirka Mrázek, Jan 

Sedláček, Martin Dudycha, Jan Majtner, Petr Zítka, Jonáš Vávra, Tomáš Folta, Matyáš 

Pospíšil a Jiří Kuta. 

Pěkným sportovním výkonem si vybojovali 1. místo a postup do okresního kola. 

 

   
 
V úterý 19. 4. 2016 si chlapci v okresním kole vybojovali krásné 2. místo. 



 21 

Další celoškolní aktivity  

 

Sběr papíru – 1. kolo  
Ve dnech 5. a 6. října proběhlo první kolo letošního sběru papíru. Jako tradičně se zapojily 

žáci všech tříd a společnými silami s velkým přispěním rodičů se nám podařilo nasbírat přes 

11 tun papíru. 

A tady jsou výsledky: 

třída celkem papíru [kg] počet žáků na 1. žáka [kg] 

3. 1938,5 28 69,23 

2.A 1398 22 63,55 

4. 1187 23 51,61 

5.B 941 22 42,77 

7. 1201 30 40,03 

2.B 760 21 36,19 

5.A 654 21 31,14 

9.B 731 24 30,46 

6.A 548 19 28,84 

1. 752 29 25,93 

8. 449 19 23,63 

6.B 439 19 23,11 

9.A 424 24 17,67 

celkem 11422,5 301 37,95 

 

Sběr papíru – 2. kolo  

Ve dnech 11. - 12. 4. 2016 proběhlo 2. kolo sběru papíru, téměř stejně úspěšné jako to první. 

třída kartón noviny časopisy sjetiny  letáky celkem 
počet 
žáků na 1. žáka 

3. 244 93 80 941  331 1689 28 60,32 

2.A 15 345 0 628  211 1199 23 52,13 

9.B 109 59 227 506  319 1220 24 50,83 

5.A 8 268 0 458  196 930 21 44,29 

4. 10 20 45 675  112 862 23 37,48 

8. 78 259 0 115  247 699 19 36,79 

2.B 0 47 0 652  42 741 21 35,29 

5.B 37 89 0 508  96 730 23 31,74 

1. 43 91 0 483  156 773 27 28,63 

7. 74 132 0 462  130 798 30 26,60 

6.A 71 46 0 213  99 429 18 23,83 

6.B 38 0 0 326  60 424 19 22,32 

9.A 9 1 0 262  55 327 24 13,63 

celkem 736 1450 352 6229  2054 10821 300 36,07 

 



 22 

     
 

 

Zájezdy do divadla 
12 žáků druhého stupně se dvěma učiteli pravidelně vyjížděli do Pardubic do divadla, kde v 

rámci předplatného shlédli tato představení: 

Dovozové představení          21. 10. 2015 

Kavkazský křídový kruh      25. 11. 2015 

Jistě, pane ministře                 11. 2. 2016 

Hej, Mistře!                              7. 4. 2016 

Rodinný podnik                      24. 5. 2016 

Limonádový Joe                     14. 6. 2016 

 

 

 

Mikulášská návštěva 
4. 12. prošli všemi třídami 1. stupně 

naší školy dva Mikuláši s velkou 

skupinou špinavých a hlučných čertů a 

s krásnými anděly. Popovídali si 

s dětmi o tom, co dělají dobře a co ne, 

kdo je hodný a zaslouží si pochvalu a 

kdo je naopak neposlušný a vydal se 

cestičkou do pekla. 

 

 

 



 23 

        

                

       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

 

 

 

 

 

 

Zápis nanečisto 
Ve čtvrtek 14. 1. 2016 se sešly děti – předškoláčci – k tradičnímu bližšímu seznámení se 

školou při zápisu nanečisto. Děti si na sedmi stanovištích vyzkoušely některé činnosti 

potřebné pro nástup do školy. „Osahaly“ si i počítačovou učebnu a celkově poznaly prostředí 

naší školy. Nakonec dostaly zaslouženou odměnu (sladkou, ovocnou i keramickou). Bylo by 

dobré, aby dětí k zápisu načisto přišlo dostatek, chceme letos otevřít dvě menší třídy, což by 

bylo ideální. Paní učitelky Jitka Filová a Michaela Knapová se již těší. Definitivní zápis tedy 

proběhne ve čtvrtek 4. února 2016 od 14 hod.  

 
             

Pohodáři  
Každoročně se těšíme na vyprávění, fotografie a videa úžasné party cestovatelů zvané 

Pohodáři. I letos jsme navštívili jejich představení z jejich cest po světě. Jak se to dětem 

líbilo? Vyprávějí deváťáci: 
„Dnes jsme navštívili v kině akci, kterou vedla nadace Pohodáři. Tentokrát nás zavedli na Srí 

Lanku. Přednášející nejdříve uvedl, co nás bude čekat, a potom pustil prezentaci, ke které nám i 

on sám něco řekl. Měl úžasné zážitky, ale některé prý moc veselé nebyly. Přejdeme ke světlejším 

stránkám této země. Mají tam různá náboženství. Křesťanství, islám a buddhismus. Křesťanství a 

islám tam moc nerozebíral, ale stejně nám ukázal nějaké vesničky, kde najdeme tato náboženství. 

To buddhismus nám rozebral hodně. Ukázal různé chrámy, zúčastnil se různých obřadů a ke 

všemu měl připravený komentář. Dokonce nám vysvětlil, proč slaví úplňky. To kvůli Buddhovi. 

On se při úplňku narodil, potom byl i při úplňku osvícen a nakonec i při úplňku dosáhl nirvány 

(svatosti). Vysvětlil nám i rozdíl mezi umírajícím Buddhou a odpočívajícím Buddhou. Umírající 

nemá ruku pod hlavou, má přivřené oči a nemá prsty na nohou v jedné rovině. Během své 

výpravy tam potkal i Čechy, ti mu vyprávěli, proč tam jeli. Když jezdil po Srí Lance, navštívil i 

temná místa této země. Na Srí Lance byla občanská válka o vznik nového státu. Od roku 1983 až 

do 2009. Při této válce se objevil trend odpalování se. Dále na Srí Lance mají kolem osmdesáti 

druhů hadů a 13 z nich jsou smrtelně jedovatí. Kobra z nich byla nejjedovatější. Zkrátka, naučili 

jsme se něco o této zemi a její historii i různé legendy a povídky.“ 

Kamil Novotný a Natálie Skřivánková, IX.B 



 24 

Nácvik evakuace školy 
Ve čtvrtek 12. 5. 2016 v 9:00 byl vyhlášen poplach, celá škola si vyzkoušela nácvik evakuace 

pro případ požáru nebo jiné mimořádné události. Jelikož se podařilo vše utajit, akce probíhala 

spontánně a my všichni jsme si mohli vyzkoušet, jak by to fungovalo, kdyby se něco opravdu 

stalo. Evakuace proběhla za asistence Hasičského záchranného sboru, dokonce přijelo i 

hasičské auto ze Svitav se žebříkem, s nímž vyprostili z druhého poschodí dva žáky, kteří se 

„zapomněli“ ve škole. Následoval program hasičů pro deváťáky v parku nad školou. Chtěl 

bych pochválit celé školní společenství, že nácvik evakuace proběhl v klidu, organizovaně a 

v souladu se směrnicemi. Samozřejmě ale především doufáme, že tyto nacvičené aktivity 

nikdy nebudeme potřebovat opravdově. 

 

 
 

 
 



 25 

 

1. června je tradičně Den dětí 
I na škole jsme si ho letos náležitě užili. Neučilo se, ale všichni společně se bavili. Deváťáci si 

připravili pro ostatní řadu míst se zajímavými aktivitami, všichni si toho užili a získaná 

razítka mohli proměnit v bufetu (= učebně chemie) za většinou drobné, ale místy i hodnotné 

ceny, které nasháněl, kdo mohl a kde se jen dalo. Podle ohlasu našich žáků šlo o jednu 

z nejzdařilejších akcí. 

 

 

 

 

Další aktivity tříd 

 

 

Adaptační kurz 6. B  třídy 
 

V týdnu od 7. - 11. 9. 2015 absolvovala třída 6. B adaptační přírodovědně-estetický kurz 

v Budislavi. 

  Děti si vyzkoušely, jaké to je mít službu v kuchyni, zahrát si obyčejné hry jako třeba na 

schovávanou, cukr-káva-limonáda-…., na třetího, na rybáře a rybičky a podobně. V centru 

zájmu však byly hry prožitkové, kdy si děti vyzkoušely jaké to je, když nemluví, ale i přesto 

se musí nějak dorozumět a porozumět. Zahrály si noční hru, kdy chodily potmě, jen 

s baterkou a musely plnit dané úkoly, sestavit vor, aby se dostaly na druhý břeh pomyslné 

vodní plochy.  

  Přírodovědná složka zahrnovala komentovanou prohlídku záchranné stanice na Pasíčkách, 

odkud šli všichni zpět na Budislav pěšky. Navazoval na to odchyt a kroužkování ptáků, 

vyskytujících se v hojném měřítku v této lokalitě. Samozřejmě s odborným přispěním pana 

Urbánka, který o ptácích i o rostlinách poutavě vyprávěl a ukazoval je názorně. 

  Estetická složka obsahovala batikování triček savem, malování na kameny.  

Všichni přítomní poznali, že spolupráce není někdy vůbec jednoduchá a je především potřeba 

dobré vůle a chtít něco dokázat nebo vyhrát. 

 

Adaptační kurz 6. A třídy 
 

V týdnu od 14. do 18. 9. 2015 absolvovala třída 6. A adaptační přírodovědně-estetický kurz 

v Budislavi. Všichni žáci se z kurzu vraceli plni pozitivních dojmů a zážitků. Některým se 

nechtělo ani odjíždět. V rámci programu si vyzkoušeli vylézt na horolezeckou stěnu a zdolat i 

hrůzostrašnou bažinu plnou nebezpečných zvířat.  Nikdo z dětí neměl ani chviličku volného 

času, program byl opravdu nabitý. Jeden den se všichni účastníci vydali pěšky do Proseče a 

zhlédli rezervaci Pasíčka. Přijel se za nimi podívat i pan Urban, který přímo v Budislavi 

nachytal divoké ptáky, děti mu je posléze pomáhaly kroužkovat. Žáci si tak užili nejen 

spoustu legrace, ale dozvěděli se i mnoho nových informaci, které jistě zúročí ve škole. 

Adaptační kurz napomohl také třídní učitelce, poznala žáky i mimo prostřední školy. 

Společně se třídou se tak těší na další mimoškolní akce.     

 

 

 

 

 



 26 

Řemeslo/Skill 2015 ve Vysokém Mýtě  
 

Chlapci 8. třídy 23. září 2015 využili nabídky Střední stavební školy ve Vysokém Mýtě a 

zúčastnili se doprovodného programu pro žáky základních škol v rámci mezinárodní soutěže 

v řemeslných dovednostech ve Vysokém Mýtě. Dopravu měli v rámci akce zajištěnou. Měli 

možnost navštívit různá pracoviště: 

na budově školy v Komenského ulici  

- pracoviště zaměřené na pozemní stavitelství 

(počítače) 

- pracoviště zaměřené na dopravní stavitelství 

(prezentace) 

- pracoviště zaměřené na vodohospodářské 

stavby (výuková hra nebo puzzle) 

- pracoviště zaměřené na geodezii (GPS - 

kešky) 

  

 na náměstí Přemysla Otakara II.                     

- pracoviště zaměřené na zednické práce 

(omítání stěny) 

- pracoviště zaměřené na instalatérské práce 

(pájení nebo lisování měděných trubek) 

- pracoviště zaměřené na truhlářské práce 

(sestavení výrobku nebo práce s nějakým 

truhlářským strojkem nebo nástrojem) 

- pracoviště zaměřené na svařování 

plastových trubek nebo obkladačské práce 

(upřesníme).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 27 

 

 

 

5. třída na zámku 
 

Ve středu 30. září navštívili žáci 5. B zámek v Litomyšli. Během zajímavé prohlídky jsme 

prošli zámeckou kapli, arkády, reprezentační pokoje a zároveň jsme se seznámili s historií. 

Pobyt na zámku byl velmi zajímavý. 

                



 28 

3. a 4. třída na zámku 
 

V pátek 2. 10. navštívili žáci 3. a 4. tříd litomyšlský zámek. Prohlédli jsme si divadélko, 

zámecké pokoje, arkády a celé nádvoří s přilehlým parkem. Tato exkurze bude přínosná 

v hodinách ČJ, Vl a Tč, kde získané vědomosti žáci využijí. Počasí se také vydařilo a exkurze 

se všem líbila.  

 

                  
 

 

Beseda v 9. třídách - Mnichov 1938 a ČSA 
Dne 6. 10. 2015 navštívil naši školu pan Libor 

Kazda s pomocníkem Janem Punčochářem, 

odborník v odhledu historie, konkrétně druhé 

světové války, aby dvěma třídám, IX.A a IX.B, 

uskutečnil přednášku právě o tomto tématu.  

První hodinu, tedy prvních pětačtyřicet minut, 

vyprávěl o dějinách právě ze začátku druhé 

světové války, tedy o událostech, jako jsou 

Mnichovská dohoda, Protektorát Čechy a 

Morava, apod. Všichni byli tiše a opravdu se - 

soudě dle zaujatých výrazů, i když se 

samozřejmě vyskytli jedinci, kteří se moc zaujatě 

netvářili - zajímaly o slova pana Kazdy, který 

uměl velice dobře zaujmout pozornost. Vysvětlil 

nám a i názorně ukázal, jak vypadalo tehdejší 

Československo, tehdy i s ocáskem Podkarpatské 

Rusi, a vyprávěl nám podrobněji o Protektorátu a 

o obsazení našeho státu Něměckou říší, spojenou 

s Rakouskem, čímž se Československo 

nebezpečně zařezávalo do nitra tohoto státu.Po 



 29 

krátké pauze na občerstvení pokračoval výklad, ovšem s představou zbraní jako je třeba těžký 

kulomet, který vystřílí 600 ran za minutu = 10 ran za vteřinu, puška, šavle, lopatka bodcový 

nástavec na pušku. Dále ukazoval věci jako třeba plynnová maska, starý telefon s navíjecím 

kabelem, batoh pro pěšáky, přílba pro vojáky, brašny na munici nebo uniformy 

Československých vojáků. Rozesílal po lavicích obrázky tanků, letounů a podzemních 

ochranných bunkrů (např. Haničky, což je vojenský prostor nedaleko Rokytnice v O.h.). 

Svůj prostor měli samozřejmě i dotazy, kterými někteří nešetřili, a na které jsme vždy dostali 

odpověď. Dále jsme si směli potěžkat, podržet a vyskoušet např. to, jak se drží puška, onen 

těžký kulomet nebo pistoli, přičemž na každou otázku ohledně zbraní rovněž odpověděl. 

Přednáška byla poučná, zajímavá a pan Kazda opravdu dokázal člověka vtáhnout do děje, až 

se skoro zdálo, jako by si ten věk pamatoval. Jakožto prvek výuky dějepisu to bylo skvělé 

rozptýlení a bylo to zároveň zábavné i poučné. Děkujeme moc panu Kazdovi za to, že si k této 

přednášce našel čas a i za skvělé podání celé druhé světové války! (autor: Karolína Křenová) 

 

 

 

Žáci 8. a 9. B v lanovém centru v Olomouci 
Dne 10. 10. 2015 se pár osmáků a deváťáků s p. u. Jaklem a p. u. Kadidlovou vypravilo do 

lanového centra v Olomouci. Po příjezdu na místo si nejprve zahráli hry na rozcvičení a poté 

se oblékli do „sedáků“.  Vyzkoušeli si nejprve nízké překážky a pak se vydali do výšky 8 

metrů. Na zdolání těchto překážek měli 1 hodinu. Za odměnu si vyzkoušeli i Tarzanův 

skok. Po Tarzanově skoku se vydali na cestu zpět. Na autobusové nádraží v Litomyšli přijeli 

až v 17:30. 

Všichni účastníci se těší na další výlet do lanového centra, který se uskuteční na jaře. 

 

 
 

 



 30 

Slavnosti Slabikáře 
Na konci listopadu si prvňáčci a jejich rodiče užili tradiční slavnosti, předání nejcennější 

knihy žáka – slabikáře. Děti s paní učitelkou třídní si připravili milé vystoupení, po kterém 

pak dostaly od paní učitelky a pana ředitele očekávanou knihu. Podle bezprostředních ohlasů 

se akce líbila. 

 

 
 

Tradiční projekt „Na dvoře Rudolfa II“ 
Ve 4. třídě měli v pondělí 8. 1. celodenní projektovou činnost, když se zabývali činnostmi 

charakteristickými pro dobu Rudolfa II. Fotografie dokreslují atmosféru a činnost dětí, které 

se na to také správně upravily a ustrojily. 

 

 



 31 

 

           
 

Velikonoční barvení 
Před Velikonocemi se děti i se svými učitelkami na 1. stupni každý den oblékly do jiné, ale 

vždy stejné barvy a užily si tak zajímavé atmosféry. Takto proběhly barevné dny ve 3. třídě:  

   

                           
 



 32 

    
 

                                                          
Noc s Andersenem 
Kouzelnou pohádkovou noc z 1.4. na 2.4. uvedla Malá mořská víla, která opustila 

pohádkovou říši a přišla 

mezi nás do atria školy. 

Překrásná, ale nemluvící 

víla nás gesty žádala o 

pomoc.  Budeme jí umět 

pomoci? Pomůže nám 

vypití mořské pěny 

porozumět slovům víly? 

Zvládnou malí 

námořníci překonat 

nástrahy moře a vylovit 

kouzelné mušle, které 

nám prozradí, jak vílu 

zachránit?  

 

Vodník Punčprle 6. nás 

u řeky Loučné uvedl do 



 33 

1. části této pohádky a po zodpovězení dvou zvídavých otázek jsme získali první dvě perly. 

Následovalo zastavení u Máchadla, kde ve vyprávění pokračovala víla Ryběnka a další dvě 

perly nás přiblížily k cíli. Cestou k  Zámecké víle nám již dělala společnost paní Tma. I zde 

jsme byli úspěšní a s dalšími perlami jsme pokračovali za světel baterek ke klášterní fontáně 

s vílou Fontanelou. Z víly zahalenou tmou šel strach, ale i tak jsme trpělivě vyslechli 

předposlední část napínavé pohádky. Vodní pramen nás přilákal na Toulovcovo náměstí, kde 

již netrpělivě čekal náš starý známý vodník Punčprle 6. Poslední díl pohádky a poslední dvě 

perly nám umožnily navléci perlový náhrdelník s mottem MOŘSKÁ VÍLA. Pro ověření 

správnosti hesla, každá 

skupina vyluštila křížovku, 

za kterou od vodníka 

dostala sladkou odměnu. 

Nejrychlejší luštitelé 

společně s rodiči vyrazili do 

terénu plnit zajímavé a 

poučné úkoly z historie naší 

krásné Litomyšle. Jasná 

hvězdná obloha byla 

předzvěstí chladné noci. I 

přesto se téměř všem 

skupinám podařily úkoly 

odtajnit a po návratu do 

školy se zahřát 

v připraveném pelíšku. 

Lenošení však netrvalo 

dlouho. Po návratu poslední 

skupiny odstartovala postřehová hra. Komu byla do této chvíle zima, tak se zcela jistě zahřál. 

Za splnění úkolu čekala soutěžící sladká odměna a rybička, kterou museli pro mořskou vílu 

vymalovat.  Ani to nebyl poslední úkol, i když půlnoc se kvapem přiblížila. Třpytivé barevné 

perly rozmístěné po stěnách chodeb naší školy nás přivedly k vytouženému pokladu, kterým 

byly sladké muffiny, pendrekoví hadi a lipa. Víla byla zachráněna a nám nic nebránilo v tom, 

abychom se po kratičké hygieně uložili do svých spacáčků a za zvuků pohádky se odebrali do 

říše snů. Ani jsme se nenadáli a bylo tu slunečné ráno. Snídaně, rozcvička a vyhodnocení 

noční hry O záchranu mořské víly nám ukončilo krásnou Noc s Andersenem. Nevyspalé, ale 

šťastné a spokojené spáče si kolem 9. hodiny vyzvedli jejich rodiče.  ÚŽASNÁ AKCE,  ZA 

KTEROU SI VELKÝ DÍK ZASLOUŽÍ OCHOTNÍ RODIČE, BY STÁLA ZA 

ZOPAKOVÁNÍ. 

                                    Učitelky 2.A Iva Kabrhel, 2.B Michaela Knapová a 3.tř. Jitka Filová 

 

                   
 

Den Země 

Alespoň malým dílem žáci naší školy přispěli k hezčímu prostředí v našem městě. V rámci 

Dne Země se ve čtvrtek 7.4.2016 7. třída zúčastnila hrabání listí v okolí Smetanova domu. 

„V 10:00 jsme vyšli ze školy k domluvenému místu srazu s paní z Technických služeb 

v Litomyšli, která nám dala potřebné nářadí. Poté jsme se přemístili k danému místu a po 

skupinkách jsme začali hrabat. Když jsme měli dohrabáno, počkali jsme na paní, která si pro 

nářadí přijela, ta nás pochválila a my odešli zpět do školy.“  

 

 



 34 

Exkurze LIKO Svitavy 
V pátek 15. dubna se žáci 8. třídy zúčastnili exkurze ve firmě LIKO Svitavy, kterou 

každoročně absolvují „osmáci“ v rámci výuky chemie s p.u. Jaklem. Přivítal je Ing. Gestinger, 

Který jim nejprve vysvětlil, proč se plast třídí a kam se sváží. Poté navštívili třídírnu plastů, 

kde byl běžící pás, na kterém byly plasty smíchány s odpadky, které lidé hází do kontejnerů 

na plast (např.: papír, kov, železo, injekční stříkačky, …). 

Poté jim pan inženýr vyprávěl o dalším možném a vhodné využití plastů - třeba jako vata, 

látky, PET láhve jako lavičky, dlažební kostky nebo takové zkumavky, ze kterých jsou znovu 

PET lahve. 

Exkurze je vždy pro žáky zajímavá a přínosná, především se ujistí, že třídit odpad má smysl, 

že není všechen vyvezen na jednu skládku, ale dál se zpracovává. 

 

 
 

 

Exkurze Terezín 
„Dne 2. 5. 2016 jsme se my, IX. A a IX. B, vydali na 221 kilometrů dlouhou cestu do 

kdysi vcelku neblaze proslulé, avšak dnes hojně turisty navštěvované pevnosti zvané Terezín. 

Podívali jsme se pouze do Malé pevnosti, ale troufám si říct, že i ta stála za to. 

Když jsme kolem 10:30 dojeli k pevnosti, čekalo na nás – překvapivě – celkem 

přívětivé počasí, což nám exkurzi poněkud usnadnilo. A o další půlhodinu později, kdy nám 

byl přidělen průvodce, jsme mohli vyrazit. 

Viděli jsme toho vážně hodně, ačkoli to byla jistě jenom špička ledovce, co se týče 

Terezína jakožto celku. 

Nejprve jsme se vydali k hromadným noclehárnám. Podle všeho původně sloužící 

jakožto obytné prostory pro vojáky se ale později, v době II. světové války, staly 

shromaždištěm pro zajaté lidi židovského původu. Na to, že na takovém místě se sešlo třeba 

tři sta lidí, nebylo moc příjemné pomyšlení. A v další chvíli, kdy jsme navštívili místo, kam 

byli lidé udělováni za špatnou práci (temná místnost s pouhými dvěma otvory pro vnik 

vzduchu dovnitř, kde bylo přes jednu noc třeba i osmdesát lidí), tak každého asi pomyšlení na 

to, že to kdysi byla procházka růžovým sadem, opustilo rychlostí blesku. Teprve až v 



 35 

momentě, kdy jsme byli v počtu pětatřiceti lidí zavřeni na temnou samotku s kapacitou 

padesáti hlav, humor se navrátil (především díky možnosti se navzájem děsit). 

 

 

 
 

 

Dále jsme ze čtvrtého dvora, kde se noclehárny nacházely, přemístili ven. Prošli jsme 

si místa, kde se nacházely hromadné sprchy i holírna, kterou nechal při válce vybudovat tamní 

ředitel pevnosti kvůli kontrolním návštěvám. A dále nás nohy nesly přímo k místu, u kterého 

se při příležitosti svátku sv. Mikuláše (kdo dozorci poněkud snížili ostrahu nad vězni) povedl 

jediný útěk v historii pevnosti. Byli jsme zataženi do úchvatné sítě podzemních chodeb, které 

sloužily ke spojení celé Malé pevnosti, a v případě útoku se zde bránilo území. Chodby ústily 

na plácku, který dle průvodce byl masovým popravištěm těch, kteří ve zdejším zajetí vykonali 

nějaký zločin. Jednou využitá šibenice a jistě krví mnoha lidí pošpiněný betonový plácek si 

zjednali respekt u kohokoli, kdo by jim byl svědkem. 

Prohlídku jsme zakončili v malém kinu, které bylo jen minimálně upravené kvůli 

představě toho, jak se zde promítalo kdysi. Byl nám puštěn vcelku děsivý film o počtu 

transportů s židy do jiných táborů, přičemž čísla těch, kteří přežili, byla mizivá. Vcelku 

mrazivý pocit v osobě ale nevyvolala pouze hrůzná čísla, ale i táhlá smuteční píseň, kterou 

byl celý dokument podložen… 

Prožitek to byl rozhodně úžasný, možná trochu mrazivý, ale zároveň uchvacující. 

Morálka byla dobrá a Terezín rozhodně nezklamal!“ 

                                                                                              Karolína Křenová, IX. A 

 

 

 



 36 

Pasování nových čtenářů 
Jako již tradičně nás pozvala Městská knihovna Litomyšl na pasování nových čtenářů. 

Prvňáčci zde měli připravený program, po jeho splnění se sešli za doprovodu některých 

rodičů k slavnostnímu aktu, kdy je ředitel školy poklepal magickým klíčem na rameno a 

pasoval je tak na čtenáře. Všichni společně pak poděkovali paní učitelce Věře Hrdonkové     

za to, že je naučila za necelý rok číst, takže si mohou přečíst knihu, kterou zde děti dostaly. 

Děkujeme zaměstnankyním knihovny za uspořádání této tradiční akce. 

 

 
  

                        



 37 

Senzační  pondělí  v SAINT – GOBAIN  ADFORS 
 

„Děkujeme za SUPER připravené dopoledne 30. května 2016 pro žáčky 2. tříd naší školy. 

Kolektiv zaměstnanců 

vhodnou formou 

přiměřenou věku dětí a 

zařazením interaktivních 

dílen propojil jejich 

představy o produkci 

podniku s praxí. Odměnou 

nám všem dospělákům byl 

pohled do rozzářených 

dětských očí dychtících po 

dalším poznání a získání 

drobných odměn bylo 

sladkou tečkou za naší 

návštěvou. Ještě jednou 

velký dík za 2.A a 2.B“ 

 

I

v

Iva Kabrhel a Michaela Knapová, tř. učitelky 

 

 

Návštěva lanového centra Olomouc  
   

 V sobotu 14. 5. 2016 o půl deváté ráno se 

na autobusovém nádraží v Litomyšli sešlo 

i přes nelichotivou předpověď počasí osm 

nadšenců a dva učitelé. 

   Program v lanovém centru začal o půl 

jedenácté krátkou rozcvičkou, oblečením 

do celotělových úvazků a výukou jištění. 

   Za necelou hodinu již někteří stoupali 

po sloupech do šestimetrové výšky a 

překonávali jednu překážku za druhou. 

Nejdříve na překážky pro jednotlivce a 

poté na Jakubův žebřík – překážka pro 

dvojici (týmová). 

Na konci programu je čekal závěrečný 

bonbónek – velká houpačka Big swing. 

Houpačka je oproti minulým létům po 

rekonstrukci. Její výška je úctyhodných 

16 m a je možnost se zhoupnout i ve 

dvojici. Vynikající závěr programu.  

 

 

 
                                              



 38 

 
 

 

Beseda k volbě povolání 
 

Ve středu 8. 6. se žáci 8. třídy setkali v rámci volby povolání se třemi zástupci Střední 

uměleckoprůmyslové školy hudebních nástrojů a nábytku z Hradce Králové.  

Dozvěděli se aktuální informace o oborech otvíraných na škole v době, kdy budou volit svoje 

další studium. V další části si mnozí vyzkoušeli vyrábět nebo zdobit výrobky ze dřeva a svoje 

výtvory si mohli ponechat. Žáci aktivně spolupracovali a dvě hodiny jim rychle a příjemně 

utekly. 

 
 

 



 39 

Školní družina 
 

Do školní družiny bylo zapsáno celkem 90 dětí rozdělených do tří oddělení. Všechna oddělení 

spolu úzce spolupracují a plní akce, které mají v ročním plánu. Družina úzce spolupracuje se 

školním klubem, který dětem nabízí pestrou paletu kroužků (turisťák, keramika, vaření, lego, 

deskové hry, ...). 

Prvním rokem započala spolupráce mezi žáky první a deváté třídy, která prolínala celým 

rokem a byla zakončena společným vystoupením pro maminky.            
V měsíci září putovaly děti s rytířem Toulovcem po litomyšlských památkách a navázali jsme 

na dlouhodobou tradici společných akcí s pedagogickou školou. 

 

 
 

O výtvarnou výzdobu školy se starají děti ŠD při výtvarných a pracovních činnostech. Proto 

v měsíci říjnu a listopadu tvořily skřítky a další podzimní dekoraci, která byla vystavena ve 

vestibulu školy.  

Po podzimní výstavě se vestibul změnil na vánoční, která se nesla v duchu barvy bílé a 

stříbrné. 

V adventním čase děti nacvičily vánoční pásmo, se kterým vystoupily na vánočních trzích a 

domě seniorů. 

V měsíci lednu jsme uspořádali 

koncert “Děti dětem“, kde děti 

předvedly svým spolužákům svoje 

nadání a záliby: hry na hudební 

nástroj, sportování, … 

 

 

 

Únorový karneval jsme uspořádali 

společně se studentkami a měl 

pohádkové téma. 



 40 

 

Děti plnily na stanovištích dané úkoly a snažily se 

nasbírat co nejvíce pohádkových postav. 

 

Každodenní sportovní aktivity v aule školy jsme 

v březnu zakončili četbou a poslechem mluveného 

slova, děti se tak učily relaxovat a zklidňovat. 

 

Duben a květen jsou měsíce jara a svátků 

maminek. S dětmi jsme tvořili dárečky a 

připravovali se na vystoupení pro maminky, které 

bylo oslavou umu a nadání dětí. Představili se malí 

muzikanti, tanečníci, fotbalisti, karatisti, 

gymnastky a zpěvačky, kteří se originálním 

vystoupením vryli do srdcí všech přítomných 

diváků. Na závěr děti překvapily orchestrem bez 

nástrojů, kde hrou na tělo a netradičními zvuky 

vytvořily družinovou kapelu. Celé vystoupení se 

moc líbilo, protože bylo připravované s láskou pro 

ty, které v jejich životě tolik znamenají. 

 

 

 

 

 

 

Konec školního roku je oslavou dětí, a proto jsme dětem připravili zábavné sportovní 

odpoledne na Větrníku. 

 

 
 



 41 

 

 

Školní klub    
 

 Ve školním roce 2015 – 2016 pokračuje činnost školního klubu a spolupráce ze školní 

družinou v rozšíření nabídky zájmových útvarů pro děti prvního stupně. Tato skutečnost se 

odrazila v pozitivním hodnocení od rodičů, především rodiče chválí skutečnost, že dítě může 

aktivně navštěvovat různé kroužky a aktivity v rámci areálu naši školy a nemusí nikam 

docházet. Ke spokojenosti rodičů přispěla skutečnost, že po práci v kroužku se může jejich 

dítě vrátit zpět do školní družiny. 

V roce 2015 – 16 pokračovala činnost školního klubu aktivitami pro ŠK již tradičními. 

Jako je práce v jednotlivých kroužcích, účast na soutěžích a výletech. V září 2013 byl zahájen 

ve školním klubu projekt podpořený EU – NOVÉ MODRÁSKOVI AKTIVITY, kdy se 

podařilo díky tomuto projektu získat a doplnit vybavení do kroužků 

robotiky, digitální fotografie, keramiky, řezby a turistického kroužku. V tomto projektu se ve 

školním klubu dále pokračuje a díky kvalitnímu vybavení se daří zvyšovat zájem o tyto 

aktivity. 

 Ve školním klubu bylo připraveno několik výletů pro členy zájmových útvarů a to 

vždy tematicky zaměřených (fotografický víkend, rybářský víkend, řezbáři v přírodě  

návštěva Prahy). 

  Velmi dobře si  vedl kroužek robotického lega, který uspořádal druhý ročník soutěže 

v robotickém SUMU. I v dalších kroužcích se podařila celá řada úspěchů členové rybářského 

kroužku byli úspěšní při rybářských závodech, fotografický kroužek uspořádal klubovou 

výstavu fotografií, členové klubu se zúčastnili víkendu stolních a deskových her. Turistický 

kroužek uspořádal celou řadu výletů a zajímavých zážitkových akcí. V kroužku karetní hry 

MAGIC proběhla celá série turnajů a soutěží.  

 Nadále pokračuje dobrá spolupráce s dětskými organizacemi ve městě a mnoho členů 

ŠK se mělo možnost zúčastnit o letních prázdninách letních táborů pořádaných, jak 

pionýrskou skupinou Marie Sedláčkové, tak i klubem malých debrujárů. Díky spolupráci 

mezi těmito organizacemi je možné využít jejich vybavení pro činnost v jednotlivých 

kroužcích a tím připravit zajímavé aktivity do kroužků. 
 



 42 

 
 

 

 

 
 



 43 

 
 

 

 
                                                                                                                               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 44 

i)  Údaje o výsledcích inspekce 

       
Ve školním roce 2015-2016 na naší škole žádná inspekční činnost neprobíhala. 

 

 

j)  Základní údaje o hospodaření školy 

 

A. PŘÍJMY (údaje v tisících) 
 

Celkové příjmy         15.855 

 

- z toho KÚ – rozpočet        11.125 

                    - ostatní provozní dotace-Zvýšení platů pracovníků školství        69 

     - ostatní provozní dotace-Zvýšení platů pedagog.pracovníků        23 

                     - ostatní provozní dotace-Další cizí jazyk….            8 

     - EU Modrásek(1-12/2014)           917 

   

        

- z toho MÚ - hala             927 

- z toho MÚ - škola provoz         1.670 

                     - ostatní (dotace…)                57 

 

- ostatní příjmy           1.059 
 

 

 

B. VÝDAJE (údaje v tisících) 
 

Celkový výdaje         15.727 
1. Investiční výdaje                 0 

 

2. Neinvestiční výdaje        15.727 

- z toho mzdové prostředky         9.339 

- z toho sociální a zdravotní pojištění, FKSP, nemocenské     3.137 

- z toho učební pomůcky             169 

- z toho ostatní výdaje          3.082 
  

 

 

 

 

 

C. ROZDÍL               128 

- hospodářský výsledek roku 2014                128 

 

 

 
 

 

 

 



 45 

k) Údaje o zapojení školy do rozvojových a mezinárodních programů 
 

Rozvojové programy:  

– naše škola pracovala v programech Nové Modráskovy aktivity, Výzva 56, Výzva 57 (viz. 

Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných z cizích zdrojů) 

 

Projekt středních škol Podpora technického a přírodovědného vzdělávání 
V rámci udržitelnosti projektu jsme se zapojili do nabízeného programu SŠ technické v České 

Třebové. Žáci 8. třídy navštívili dílny této školy, kde pro ně byl připravený program. 

Seznámili se s výukou na této škole a vyzkoušeli si aktivity v oborech elektrotechnika, 

elektronika a truhlářství. 

    
Zapojení do projektu pardubického kraje Technohrátky 
Ve středu 14.10. se 21 žáků 9. tříd zúčastnilo projektu TECHNOhrátky na SŠA (automobilní) 

v Holicích. 

Technohrátek se zúčastnilo 7 různých škol. Autobus žáky dopravil od základní školy do Holic 

k ZUŠ, kde bylo zahájení a kde byla ke každé ZŠ přidělena dvojice studentů SŠ (průvodci). 

Poté se všichni přesunuli do prostor SŠA, kdy ve skupinkách podle daného rozpisu procházeli 

stanoviště a plnili různé úkoly- poznávali dopravní značky, značky aut, vyráběli stojánek na 

tužky, vyměňovali žárovky v autě, nýtovali, odmontovali a zpět nasadili kola u cyklistického 

kola, prohazovali přední a zadní kola auta, nasazovali zimní řetězy, jezdili slalom s autíčky na 

ovládání, vyzkoušeli trenažér na osobní auto, skládali kovové hranolky do loga školy, aby pak 

popadaly jako kostky domina. Akce byla velmi vydařená a dobře zorganizovaná. 

 

 
Mezinárodní programy: 



 46 

 

Projekt EDISON  8. - 12. 2. 2016 
V  týdnu 8. - 12. 2. 2016 se na naší škole mluvilo více než jindy anglicky. Celý týden zde 

působila čtveřice jedenadvacetiletých stážistů z východní polokoule. Seznamovali naše děti se 

zeměmi, odkud pocházejí, mluvili na ně po celý týden anglicky. 

    V pondělí po slavnostním zahájení za přítomnosti pana starosty začali chodit do hodin dle 

rozpisu. Tak to bylo i v úterý ve čtvrtek a v pátek. Ve středu proběhl GLOBAL VILLAGE, 

akce, kdy každý z nich měl své místo s tradicemi, kroji, obrázky, hrami, ale i třeba tradičním 

jídlem. V pátek jsme se ale museli se všemi čtyřmi rozloučit, putují zase na další "štaci" do 

Hradce Králové. 

    Děkujeme Leksovi z Gruzie, Maše z Ukrajiny, Lily z Malajsie a Bananě z Číny za 

zajímavý týden. Velké poděkování i rodinám Kolářových, Bednářových a Matysových, které 

byly ochotny bez jakéhokoliv nároku na nějaké finanční vyrovnání tyto zahraniční studenty 

ubytovat. Je šance, že příští rok by se tato akce mohla zopakovat, ochota rodin podílet se na 

tom je ale nezbytným předpokladem. 

 

                         
 

 

 
 



 47 

 
 

 
 

 
 

 

 



 48 

l) Údaje o zapojení školy do dalšího vzdělávání v rámci celoživotního     

     vzdělávání 
 

   Učitelé věnovali 12 dní svému samostudiu, sebevzdělávání a studiu odborných materiálů.    

 
m) Údaje o předložených a školou realizovaných projektech financovaných    

      z cizích zdrojů 

 
Nové Modráskovy aktivity 
V tomto školním roce jsme nadále v rámci udržitelnosti projektu realizovali jednotlivé klíčové 

aktivity: 

- výuka předmětu Multimediální informatika 

- činnost mnoha kroužků: fotografický, robotika, turistický, keramika, ruční práce 

- účast lektorů Aj ve výuce angličtiny ve všech třídách 

- zapojení lektorů do výuky Aj na venkovských základních školách v Budislavi, Osíku, 

Vidlaté Seči, Janově, Němčicích, Čisté a Českých Heřmanicích 

 

Výzva 56 – Čteme, cestujeme, poznáváme 
V rámci této výzvy jsme se zapojili do tří klíčových aktivit:  

a) Učitelé Aj týden pobývali v anglicky mluvící zemi (v Anglii), kde se účastnili i studia Aj 

b) Žáci navštívili anglicky mluvící zemi a také zde studovali Aj 

           25. - 31. 10. - žáci 6. – 9. tříd v Anglii 

 

 



 49 

c) Stínování učitelů M, F, Ch, Př na zahraniční škole 

 

Slovensko 

       Ve dnech 28. 9. – 2. 10. uskutečnila p. u. Voříšková návštěvu Slovenska, konkrétně ZŠ 

Martina Kukučína ve městě Dolný Kubín. Cílem návštěvy bylo tzv. stínování – účast učitele 

v hodinách matematiky, fyziky, chemie a přírodopisu za účelem získání nových zkušeností, 

obohacení metod a postupů při výuce těchto předmětů. Dalším cílem bylo poznat školství, 

projekty, školní i mimoškolní činnosti na jiné základní škole v zemi EU. P. učitelka 

Voříšková se dle sestaveného rozvrhu účastnila výuky různých předmětů (M, F, Ch, Z) 

v různých ročnících (2. – 9.) a u různých učitelů. Porovnala si tak výuku svých předmětů (M-

F) s výukou kolegů na Slovensku, seznámila se s novými lidmi. Během pobytu se zúčastnila 

prohlídky památek města s 8. tř. a výkladem učitele D a exkurze na soukromou ovčí farmu se 

žáky 9. tř. a zakládání cechu zahradníků v rámci projektu podpory polytechnického 

vzdělávání. 

 

Polsko 

   Ve dnech 8. 11. – 14. 11. p.u. Jakl pobýval na Gymnáziu v Nowym Dwóre Gdańskim 

v Polsku. Je to škola, do které postupují všichni žáci po 6. třídě základní školy.  
Gimnazjum je buď v budově základní školy, nebo v jiné budově. Žáci ze základních škol se 

rozhodnou zda půjdou do nové školy nebo na následující tři léta zůstanou na své základní 

škole. V každém ročníku mají sportovní třídy, třídu s kombinovanou výuku ve dvou jazycích 

(polský jazyk, anglický jazyk) a rozšířeným počtem hodin anglického jazyka. V anglickém jazyce 

se vyučuje dějepis, zeměpis a výchova k občanství. 

Stáž se zaměřovala především na výuku matematiky a chemie, ale stínování se uskutečnilo i ve 

výuce informatiky – dle navrženého rozpisu od koordinátora rozvrhu školy. 

Při výuce byly používány běžné metody – práce s učebnicí, s pracovním sešitem, práce 

s pomůckami, jednoduché pokusy, práce s interaktivní tabulí, využití dataprojektoru a prezentací. 

Během týdne se p. učitel také zúčastnil školní exkurze 1. tříd do edukačního centra fyziky, 

chemie, … v Sopotech. Centrum je velmi podobné našemu IQparku v Liberci. Zúčastnil se také 

školního kola chemické olympiády (teoretického testu). 

 

 

 

Výzva 57: Šikovné ruce i jazyk  
 V rámci této výzvy jsme se zapojili do tří činností:  

- Modernizace dílen, porfolia 

Učebna dílen byla vybavena novými pracovními stoly a nářadím a žáci při pracovním 

vyučování vytvářeli výrobky, které doplňovali portfoliem 

- Blended learning – učitelé 

Učitelé (dle zájmu) se vzdělávali v anglickém jazyce pomocí internetových 

jazykových kurzů. Každý volil sám, kdy a kde se bude kurzu věnovat, jakým tempem 

apod. 

- Blended learning - skupiny žáků 

Žáci 4., 5. a 9. tříd se zapojili do výuky angličtiny pomocí internetových jazykových 

kurzů. Výuku uskutečňovali 1x týdně ve škole v rámci angličtiny a dále doma dle 

vlastního zájmu. Každý žák mohl volit vlastní tempo, výuku kontrolovali vyučující i 

lektoři daného kurzu. 

 
       

 

                    



 50 

n) Údaje o spolupráci s odborovou organizací 
  

Ve školním roce 2015/16 navštívili zástupci školy u příležitosti životního jubilea paní učitelky 

Stanislavu Hácovou, Anežku Novotnou a Marii Velcovou. Ve spolupráci s odborovou 

organizací se uskutečnil zájezd na kulturní akci do pražského divadla. V lednu jsme se 

naposledy rozloučili s paní učitelkou Stanislavou Hácovou. V březnu proběhlo společné 

posezení učitelů s našimi důchodci ke Dni učitelů. Posezení doprovodily děti ze družiny 

příjemným kulturním programem. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

V Litomyšli 29. 8. 2016 
 

 

 

……………………………….                                                   ……………………………… 

Kamila Voříšková, zást. ředitele                                                    Pavel Jirsa, ředitel školy 

Jana Tláskalová, zást. ředitele 


